石园区发〔2022〕5号

石柱土家族自治县工业园区管理委员会
关于印发《2022年工作要点》的通知

各科室、各入园企业：
为加快园区提档升级，推动园区高质量发展，现将《2022年工作要点》印发你们，请认真贯彻执行。
特此通知

              石柱土家族自治县工业园区管理委员会
                       2022年1月6日

石柱土家族自治县工业园区管理委员会
2022年工作要点

2022年是“十四五”规划的开局之年，是全面建成小康社会、迈向现代化建设新征程之年，为加快建设“四新一地”，推动工业提档升级，现就园区管委会2022年工作提出如下意见。
一、指导思想
[bookmark: _GoBack][bookmark: OLE_LINK1]坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会及中央经济工作会议精神，深入落实习近平总书记对重庆提出的系列重要指示要求和亲临石柱视察重要指示精神，贯彻执行市委五届十一次全会、县第十五次党代会及市县经济工作会议精神，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，坚持稳中求进，推进全面从严治党，推动成渝地区双城经济圈建设，全面融入“一区两群”协调发展，聚焦“全域康养、绿色崛起”发展主题，牢记嘱托、创新实干，大力发展以农副产品精深加工为重点的康养消费品和以汽摩零配件为重点的装备制造产业集群。巩固拓展疫情防控和脱贫攻坚成果，坚守疫情安全环保发展底线，继续做好“六稳”工作、落实“六保”任务，推动园区高质量发展。
二、总体目标
2022年，计划推进重点项目建设12个，完成固定资产投资约7亿元，实现规上企业产值48亿元，占全县规模以上企业的65%，实现税收约1亿元。全年完成招商引资签约10亿元，力争到位资金1亿元。新培育规上企业4家。
三、工作举措
1.夯实园区发展平台。一是完善基础配套建设。加快推进渝东南综合物流园项目建设，快速完成金彰新时代、07-1地块道路等项目扫尾工程，尽快完成毕兹卡地块杆线搬迁及BC区公厕建设，启动BC区创业大道及综合配套设施建设项目，不断完善园区基础配套，满足企业生产生活需求。二是积极推进园区拓展工作。进一步做好园区土地空间规划、产城融合发展规划、控制性详细规划、用地指标报批及空间平移及拓展工作，在此基础上，积极推进拓展D区选址、地形测绘、控制性详细规划等相关工作，确保工业园区发展空间需要。
2.加快落地项目建设。一是开工建设一批。重点推动朝盛科技、虫肽蛋白、饰面石材、万力联兴迁建等项目顺利开工建设，协助企业办理前期建设手续。二是提速建设一批。重点推动纺织服装、透水砖、道路再生材料、木瓜精深加工等项目提速建设。三是竣工投产一批。重点推动木瓜精深加工一期、透水砖、蜂蜜精深加工等项目，协助企业办理竣工验收手续，推进企业早日建成投产。
3.做好招商引资工作。一是优化资源配置，围绕康养消费品、装备制造等特色产业，依托优势资源，突出绿色生态产业精准招商选商，引进一批高质量企业入驻园区。二是创新招商方法，经常组织外出招商，拜访、联络企业、实地考察，充分利用东西部扶贫协作、西洽会、智博会等平台扩大招商范围，形成产业招商合力。三是强化招商引资队伍，配强招商引资人员。委派专职干部长期在浙江、广东、福建等地蹲点，开展招商引资工作。
4.精准高效服务企业。一是依托智慧园区建设，推进园区基础设施网络化、建设管理精细化、服务功能专业化、产业发展智能化，不断完善智慧园区服务、管理平台，构建协同办公、经济运行、政务服务等智能化应用于一体的智慧园区。二是建立健全园区干部帮扶企业制度，优化服务企业流程，推进代帮办、包干联系、定期走访等制度，强化入园企业跟踪服务，解决企业审批难、办事难、融资难、招工难等问题。三是进一步完善服务体系，推动园区衣食住行购物娱乐等配套设施建设，推进园区安全环保、检验检测、科技研发、成果转化、信息服务、融资贷款、现代物流和人才培养等生产服务设施。
5.推进停产企业清退。进一步清理长期停工停产企业现状、履约情况、破产拍卖及优惠政策享受等情况，建立台账，分类处置，按照协商退出、行政非诉程序、民事诉讼程序追收租用的厂房租金和优惠政策资金，引导僵尸企业进行破产清算，依法清退一批违约僵尸企业。
6.有序推进A区搬迁工作。根据A区综合整治有关要求，按照轻重缓急，同时结合企业自身搬迁或退出意愿，分别制定不同类型企业搬迁方案，有序推进大中坝纺织城、中舜标准厂房、万力联兴等项目搬迁工作，进一步盘活园区土地资源。
7.守住疫情安全环保发展底线。一是抓好常态化疫情防控工作。督促企业严格落实疫情防控工作主体责任，指导企业认真做好常态化疫情防控和疫苗接种工作。二是抓好安全生产工作。制定安全检查工作计划和考核细则，签订安全生产工作目标责任书，督促企业落实安全生产主体责任。宣传习近平总书记关于安全生产重要论述，聘请安全专家对企业开展安全生产专项培训和隐患排查。指导企业做好安全生产各项工作，督促企业加大资金投入，增加安全设施设备配置，严格落实安全管理人员，开展安全隐患排查整治，推动安全生产标准化达标创建。三是抓好生态环境保护工作。严格执行国家生态环境保护要求，督促企业认真履行环境保护主体责任，建立突发环境事件应急预警机制，定期开展应急演练活动，配合企业快速办理各种环评手续，扎实开展各类巡视巡察问题整改，坚决守住园区疫情安全环保发展底线。
8.全面加强党的建设
　一是把政治建设摆在首位。深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，教育引导全体党员干部牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。深入探讨园区高质量发展模式，严格执行园区重大事项请示报告制度，严肃党内政治生活生态。认真开展党风廉政建设和意识形态工作，严格落实中央八项规定，守住底线，不越红线，严格自律，杜发生绝违规违纪问题，营造风清气正、清正廉洁的政治环境。扎实开展中央及市县巡视巡察问题整改，确保各类巡视巡察问题整改落实到位。加强非公党建工作指导和监督检查，充分发挥基层党组织战斗堡垒作用。二是打造高素质干部队伍。利用“三会一课”和“主题党日”活动，以及“学习强国”和“网络干部学院”等学习平台，为干部补课充电，提高办事效率。三是坚持“党建带群建”。围绕“转型康养、绿色崛起”发展主题，充分发挥团委、妇联、工会等群团组织作用，高效服务企业发展。四是坚持党管武装。认真落实双拥工作体系建设，深入开展民兵国防教育，全面提升国防意识和拥军意识。
四、保障措施
1.建立定期调度工作机制。园区党工委将根据工作需要，每月或每半个月召开一次党工委会议，集中研究解决园区重大事项和重大问题，统筹安排园区下一步工作。
2.严格落实科室主体责任。各科室将严格按照年初签定的重点工作目标责任书，细化分解，组建专班、落实专人、明确职责，对照任务、倒排工期、挂图作战，全力以赴，跟踪服务，快速推进落地项目建设，争取早日建成投产。
3.加强作风建设。各科室要紧盯工作目标，提高政治站位，转变工作作风，破解发展障碍，狠抓工作落实，以实绩促担当，坚决遏制“四风”反弹回潮，形成“比学赶超”新风尚，为担当负责的干部营造宽松的干事创业环境。全体干部要各司其职、各尽其责，以强烈的责任感和务实的工作作风做好本职工作。坚决反对“形式化”，挤干工作水分，以实绩提作风。
4.加强监督检查。办公室将根据重点工作目标责任书及领导交办工作，对各科室每月重点工作推进情况和交办工作落实情况进行监督检查。对因工作不力、影响园区发展的科室和个人提交党工委会研究处理。对工作表现突出、企业帮扶到位、无安全信访环保事故发生的科室和个人提交党工委会研究表彰和奖励。
附件：石柱土家族自治县工业园区管理委员会2022年重点项目建设计划表

石柱县工业园区管委会办公室                 2022年1月6日印发
- 4 -